设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 2,478,129.27

二、计入当期损益的设定受益成本 65,000.00

1.当期服务成本 25,500.00

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 39,500.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 -178,000.00 11,876,452.29

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利

3.企业合并增加   11,876,452.29

4.其他 -178,000.00

五、期末余额 2,365,129.27 11,876,452.29

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2017 年半年度报告

101 / 135

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 2,478,129.27

二、计入当期损益的设定受益成本 65,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本

四、其他变动 -178,000.00 11,876,452.29

五、期末余额 2,365,129.27 11,876,452.29

设定受益计划的内容及与之相关风险不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

公司根据《企业会计准则第 9号—职工薪酬（2014 年修订）》，采用预期累计福

利单位法，对公司为职工（包括在职职工、已退休职工、内退职工等）在退休后提供

的基本医疗保险、取暖费、其他补贴等作为离职后福利进行精算评估。

离职后福利是依据各种假设条件确定的，这些假设条件包括折现率、福利增长率

等。

精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益

率。国债收益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选

取依据是各项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实

际福利增长率水平高于精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

公司聘请韬睿恵悦管理咨询（深圳）有限公司上海分公司按《企业会计准则第 9

号——职工薪酬（2014 年修订）》的相关要求进行精算评估，并出具精算评估报告。

精算报告中重大精算假设如下：

精算假设   2015/12/31  2016/12/31

离职后福利的折现率   3.75%  3.00%/3.75%

辞退福利的折现率   2.75%  3.00%

死亡率 CLA 2000-2003: 中国寿险业年金生命表 2000-2003

社保缴费和住房公积金缴费

年增长率
8.00%  8.00%

取暖费年增长

率
   1.60%  1.60%

医疗保险缴费年增长率 6.00%  6.00%

年离职率

   - Age 年龄 39 岁以下： 10%  - Age 年龄 39 岁以下： 10%

   - Age 年龄 40-49： 2%  - Age 年龄 40-49： 2%

   - Age 年龄 50 岁以上： 0%  - Age 年龄 50 岁以上： 0%

2017 年半年度报告

102 / 135

其他说明：

□适用 √不适用

39、 专项应付款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

技术改造专

项资金
300,000.00   300,000.00

合计 300,000.00   300,000.00 /

40、 预计负债

□适用 √不适用

41、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 127,380.72   7,142.88 120,237.84 政府补助

合计 127,380.72   7,142.88 120,237.84 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

其他变动 期末余额 与资产相关/

与收益相关

番茄生产

线扩建项

目

127,380.72   7,142.88 120,237.84 与资产相关

合计 127,380.72   7,142.88 120,237.84 /

其他说明：

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

103 / 135

42、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

并购基金的优先级份额 100,000,000.00 100,000,000.00

合计 100,000,000.00 100,000,000.00

43、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份

总数
594,146,206.93   594,146,206.93

其他说明：

注：股本的金额是同济堂医药合并前的实收资本及合并过程中同济堂医药模拟发行的股本

之和。

44、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
2,620,600,248.44   170,080,379.21 2,450,519,869.23

其他资本公积 139,429,323.95   139,429,323.95

合计 2,760,029,572.39   170,080,379.21 2,589,949,193.18

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：
（1） 本期公司购买南京同济堂 32%的少数股东股权，因支付的对价溢价部分冲减资本公积-资

本溢价 169,359,521.81 元；

（2） 本期公司对湖北金盛医药有限公司增资 20%，支付的增资款大于所对应股东权益的部分冲

减资本公积-资本溢价 720,857.40 元。

45、 库存股

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

104 / 135

46、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额

本期所

得税前

发生额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：所

得税费

用

税后归

属于母

公司

税后归

属于少

数股东

一、以后不能

重分类进损益

的其他综合收

益

124,000.00   124,000.00

其中：重新计

算设定受益计

划净负债和净

资产的变动

124,000.00   124,000.00

其他综合收益

合计
124,000.00   124,000.00

47、 专项储备

□适用 √不适用

48、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 162,899,763.61   162,899,763.61

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 162,899,763.61   162,899,763.61

49、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,961,114,632.00 1,529,839,417.48

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）

调整后期初未分配利润 1,961,114,632.00 1,529,839,417.48

加：本期归属于母公司所有者的净利润 245,501,351.72 174,793,171.40

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

2017 年半年度报告

105 / 135

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 2,206,615,983.72 1,704,632,588.88

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

50、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营

业务
4,596,128,921.04 3,938,532,023.98 3,752,444,559.63 3,237,720,258.25

其他

业务
5,189,727.99 2,569,046.24 2,953,655.58 725,431.92

合计 4,601,318,649.03 3,941,101,070.22 3,755,398,215.21 3,238,445,690.17

51、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

营业税 640.07 266,779.31

城市维护建设税 7,719,956.64 6,354,955.64

教育费附加 3,371,725.86 2,766,518.90

房产税 1,171,648.28 63,287.59

土地使用税 5,507,644.66

车船使用税 18,413.73

印花税 2,251,645.46

地方教育费附加  1,886,661.68 1,846,227.95

堤防维护费   606,172.34

土地增值税 21,542.98

其他 1,600.00

合计 21,951,479.36 11,903,941.73

其他说明：

2017 年半年度报告

106 / 135

本账户本期发生额较上年同期增加 84.41%，主要系本期销售毛利率较上年同期有所增长，缴

纳的增值税增加而增加相应的税金及附加。根据《增值税会计处理规定》的通知（财会[2016]22

号）自 2016 年 5月 1日起，房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费在税金及附加

核算。

52、 销售费用

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

 职工薪酬  16,747,960.36 19,456,933.54

 市场维护费  62,529,675.04 56,235,845.61

 运输费用  65,095,972.75 40,271,342.55

 办公费  2,197,409.80 732,467.66

 差旅费及会议费  7,251,452.00 1,817,778.60

 业务招待费  6,258,928.72 11,067,437.03

 固定资产折旧费用  1,361,076.6 1,463,749.86

 其他  7,191,292.50 2,103,032.44

合计  168,633,767.77 133,148,587.29

53、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

 职工薪酬  18,461,958.23 14,246,505.15

 办公费  3,343,559.93 1,720,269.28

 差旅费及会议费  1,933,020.74 1,529,723.54

 业务招待费  2,079,058.61 3,435,272.66

 固定资产折旧费用  14,505,916.93 11,262,757.07

 无形资产摊销  6,241,531.1 5,958,854.86

 汽车费用  2,890,608.58 786,428.54

 税金   5,068,128.16

 租金  3,433,718.86 1,101,695.92

中介机构费 3,200,043.53

 其他  6,804,872.42 8,545,761.29

合计 62,894,288.93 53,655,396.47

54、 财务费用

√适用 □不适用

2017 年半年度报告

107 / 135

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 14,812,886.78 13,573,900.04

利息收入 -8,566,695.99 -3,479,484.73

手续费支出 312,299.10 207,330.89

筹资费用 263,175.00 482,000.00

其他 71,000.00 121,156.23

合计 6,892,664.89 10,904,902.43

其他说明：
本账户本期发生额较上年同期减少 36.79%，主要系本期利息收入增加所致。

55、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 7,120,917.59 16,441,236.42

二、存货跌价损失

三、可供出售金融资产减值损失

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计 7,120,917.59 16,441,236.42

其他说明：

本帐户本期发生额较上年同期减少 56.69%，主要系本期应收账款余额减少致使计提的坏账准

备减少。

56、 公允价值变动收益

□适用 √不适用

57、 投资收益

√适用 □不适用

2017 年半年度报告

108 / 135

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -54,736.26 17,949.67

处置长期股权投资产生的投资收益

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产在持有期间的投资收益

处置以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产取得的投资收益

持有至到期投资在持有期间的投资收益

可供出售金融资产等取得的投资收益

处置可供出售金融资产取得的投资收益

丧失控制权后，剩余股权按公允价值重新

计量产生的利得

购买银行理财产品收益 2,890,493.17 8,082.67

合计 2,835,756.91 26,032.34

其他说明：

本账户本期发生额较上年同期增加 10793.21%，主要系本期收到委托理财产品投

资收益增加所致。

58、 营业外收入

营业外收入情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产处置利得合计 8,645.82 931,293.65 8,645.82

其中：固定资产处置利得 8,645.82 931,293.65 8,645.82

无形资产处置利得

债务重组利得

非货币性资产交换利得

接受捐赠

政府补助 440,000.00 1,190.48 440,000.00

其他 202,516.75 64,357.38 202,516.75

合计 651,162.57 996,841.51 651,162.57

计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

2017 年半年度报告

109 / 135

补助项目 本期发生金额 上期发生金额
与资产相关/与收益

相关

递延收益转入   1,190.48 与资产相关

财政奖励 200,000.00   与收益相关

防汛补助 240,000.00   与收益相关

合计 440,000.00 1,190.48 /

其他说明：

□适用 √不适用

59、 营业外支出

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产处置损失合计 3,239.63   3,239.63